INDICAÇÃO Nº 100/2023.

Exmos. Srs. Vereadores(a):

O Vereador que subscreve a presente indicação vem, por meio desta, solicitar

ao Poder Executivo Municipal, para que, através da Secretaria de Saúde, realize as
providências necessárias para analisar a viabilidade de um profissional, uma vez ao
mês, realizar um acompanhamento com o grupo da terceira idade da Comunidade de
Campina dos Maia para aferir a pressão arterial e realizar outros procedimentos que
sejam necessários.

JUSTIFICATIVA

A solicitação é feita atendendo a pedido das participantes do grupo da
terceira idade da comunidade, o acompanhamento médico na terceira idade é de
grande importância e deve ser composto por consultas de rotina e exames
preventivos. São eles que ajudarão a identificar qualquer sinal de anormalidade,
descobrindo doenças de forma precoce e acelerando tratamentos para que o paciente
consiga manter uma boa qualidade de vida.

Desta forma, por entender que tal Indicação será de efetivo benefício à
população, O Vereador que subscreve, pugna pela aprovação do Plenário desta casa e
posterior acolhimento por parte do Exmo. Sr. Prefeito Municipal.

Sala das Sessões, 17 de julho de 2023.

GIOMAR DA ROSA
Vereador